embargo, no se acreditó el destino de los recursos en este rubro con la documentación 
comprobatoria y los registros contables, por lo que no se solventa lo observado. 

2021-A-16000-19-1134-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
224,289,545.18 pesos (doscientos veinticuatro millones doscientos ochenta y nueve mil 
quinientos cuarenta y cinco pesos 18/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, 
por los recursos de las Participaciones Federales a Entidades Federativas 2021 sin 
documentación comprobatoria y justificativa de su destino o, en su caso, de la permanencia

[...]

17  Universidad Politécnica de Uruapan 263,763.00 

Total 2,414,623,998.34 

FUENTE: Registros contables y presupuestales proporcionados por la SFA. 

2021-A-16000-19-1134-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
2,414,623,998.34 pesos (dos mil cuatrocientos catorce millones seiscientos veintitrés mil 
novecientos noventa y ocho pesos 34/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, 
por la falta de documentación comprobatoria del gasto ejercido con las Participaciones 
Federales a Entidades Federativas 2021, a cargo de 17 ejecutores, en incumplimiento de la

[...]

Michoacán de Ocampo, artículos 7, 8, 9 y 22 fracciones I y IV; y de la Ley de los Trabajadores 
al Servicio del Estado de Michoacán de Ocampo artículo 28 Bis. 

2021-A-16000-19-1134-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
212,780,860.60 pesos (doscientos doce millones setecientos ochenta mil ochocientos sesenta 
pesos 60/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, por realizar pagos a 
categorías no autorizadas, en incumplimiento del Presupuesto de Egresos del Gobierno del

[...]

8, 9 y 22 fracciones I y IV; y de la Ley de los Trabajadores al Servicio del Estado de Michoacán 
de Ocampo, artículo 28 Bis. 

2021-A-16000-19-1134-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
526,911,016.12 pesos (quinientos veintiséis millones novecientos once mil dieciséis pesos 
12/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, por realizar pagos mayores a 
los autorizados, en incumplimiento del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de

[...]

Públicos del Estado de Michoacán de Ocampo, artículo 7, 8, 9 y 22, fracciones I y IV; y de la 
Ley de los Trabajadores al Servicio del Estado de Michoacán de Ocampo, artículo 28 Bis. 

2021-A-16000-19-1134-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
4,788,538.89 pesos (cuatro millones setecientos ochenta y ocho mil quinientos treinta y ocho 
pesos 89/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, por realizar pagos a 
categorías no autorizadas, en incumplimiento del Presupuesto de Egresos del Gobierno del

[...]

8, 9 y 22, fracciones I y IV; y de la Ley de los Trabajadores al Servicio del Estado de Michoacán 
de Ocampo, artículo 28 Bis. 

2021-A-16000-19-1134-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
23,852,817.07 pesos (veintitrés millones ochocientos cincuenta y dos mil ochocientos 
diecisiete  pesos 07/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, por 
realizar pagos mayores de los autorizados, en incumplimiento del Presupuesto de Egresos del